
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
INDAGINE DI MERCATO E CONFRONTO COMPETITIVO DEI SERVIZI DI 
TRASPORTO CON AUTOBUS GRANTURISMO E SERVIZI ALBERGHIERI PER 
VIAGGI DI ISTRUZIONE E VISITE GUIDATE - ANNO SCOLASTICO 2025/2026 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, le istituzioni scolastiche hanno piena autonomia 
nell’organizzazione e gestione dei viaggi di istruzione e delle visite guidate; 

- i viaggi di istruzione costituiscono parte integrante e qualificante dell’offerta formativa e rappresentano 
un momento privilegiato di conoscenza, comunicazione, socializzazione e arricchimento culturale per gli 
studenti; 

- tali attività hanno valenza formativa e didattica e costituiscono occasione di crescita personale e 
collettiva degli alunni; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei contratti 
pubblici”; 

- il D.L. 9 settembre 2025, n. 127, convertito in Legge 18 luglio 2025, n. 105, ed in particolare l’art. 5 che 
modifica l’art. 108 del Codice dei Contratti Pubblici introducendo nuovi criteri obbligatori per 
l’affidamento dei servizi di trasporto per viaggi di istruzione; 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure per i contratti sotto soglia e consente 
l’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 

- l’art. 1, commi 449-450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in base al quale le amministrazioni statali 
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti telematici di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 

- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche, che istituisce il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) quale piattaforma telematica per l’acquisto di beni 
e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, che ha 
esteso l’obbligo di approvvigionamento attraverso il MePA per le scuole; 

- verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) non risultano 
disponibili convenzioni attive o iniziative specifiche di Consip S.p.A. per i servizi richiesti; 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
20

 -
 1

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

- rilevato che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante trattativa diretta su MePA con 
l’operatore selezionato; 

- l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 sul principio di rotazione degli affidamenti; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede la forma semplificata della determina a contrarre 
per gli affidamenti diretti; 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) in materia di protezione dei 
dati personali; 

- il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

- la Circolare del Ministero dell’Istruzione prot. n. 674 del 3 febbraio 2016 sulla sicurezza dei trasporti 
per i viaggi di istruzione; 

- il Vademecum ANAC del 30 luglio 2024 per gli affidamenti diretti di servizi di importo inferiore a € 
140.000,00; 

- il Regolamento (CE) n. 561/2006 sui tempi di guida e riposo dei conducenti; 

- l’allegato A del Regolamento d’Istituto - “Visite didattiche e gite”; 

- il Regolamento per l’Attività Negoziale adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 36 del 
23.10.2025; 

RICHIAMATI: 

- il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2023-2025; 

- la delibera del Collegio dei Docenti n. 13 dell’8.09.2025 con la quale sono stati approvati i viaggi di 
istruzione per gli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado “V. Galilei” per l’anno scolastico 
2025/2026, in conformità a quanto proposto in sede di Collegio di Settore del 03.09.2025; 

- la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 30.10.2025 con la quale sono stati approvati i viaggi di 
istruzione per gli alunni delle Scuole Primarie “De Sanctis”, “Oberdan” e “Parmini” per l’anno scolastico 
2025/2026; 

- la delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 23.10.2025 (verbale m. 17) con la quale sono stati: 

  a) definiti i criteri generali per l’organizzazione dei viaggi di istruzione; 

  b) autorizzata la spesa per la realizzazione delle attività programmate; 

  c) stabilite le quote massime di partecipazione a carico delle famiglie; 

 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
20

 -
 1

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

CONSIDERATO CHE: 

- per l’anno scolastico 2025/2026 sono stati programmati e deliberati i seguenti viaggi di istruzione e 
visite guidate: 

VIAGGI DI ISTRUZIONE CON PERNOTTAMENTO: 

1. Appennino tosco-emiliano Loc. Le Polle (Riolunato MO) - 3 giorni/2 notti – 25-26-27 febbraio 2026 
- 50 studenti + 5 accompagnatori (Scuola Secondaria di Primo Grado V. Galilei) – tetto di spesa pro 
capite 350 € 

2. Napoli, Pompei, Ercolano, Oplonti, Caserta - 5 giorni/4 notti – 4-5-6-7-8 maggio 2026 - 41 studenti 
+ 4 accompagnatori (Scuola Secondaria di Primo Grado V. Galilei) – tetto di spesa pro capite 400 € 

VISITE GUIDATE GIORNALIERE (solo trasferimento): 

1. Torino: Museo Egizio e Mole Antonelliana - maggio 2026 - 19 studenti + 2 accompagnatori (Scuola 
Primaria “Parmini” – IV A) – tetto di spesa pro capite 100 € 

2. Museo Civico per la Preistoria del Monte di Cetona (SI) – maggio 2026 - 23 studenti + 2 
accompagnatori (Scuola Primaria “Parmini” – III A) – tetto di spesa pro capite 50 € 

3. Parco Archeologico di Baratti e Populonia (Loc. Casone) - Parco di San Silvestro (Loc. Temperino) – 
aprile/maggio 2026 - 73 studenti + 7 accompagnatori (Scuola Primaria “Parmini” – V A e V B e Scuola 
Primaria “Oberdan” – IV e I) – tetto di spesa pro capite 50 € 

4. Agriturismo “Gli Albori” Loc. Granaione, Campagnatico (GR) – marzo 2026 - 46 studenti + 4 
accompagnatori (Scuola Primaria “Oberdan” – III e V) – tetto di spesa pro capite 50 € 

5. Museo Etrusco “Guarnacci” Volterra (PI) – 21 maggio 2026 - 21 studenti + 2 accompagnatori (Scuola 
Primaria “De Sanctis” – V A) – tetto di spesa pro capite 50 € 

IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO: € 43.950 (IVA inclusa) 

- l’importo complessivo stimato è inferiore alla soglia di € 140.000,00 prevista dall’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023, che consente il ricorso all’affidamento diretto; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

- considerata la particolare delicatezza dei servizi richiesti, che coinvolgono la sicurezza e l’incolumità di 
studenti minorenni; 

- considerato l’obbligo di valorizzare gli elementi qualitativi previsti dall’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, 
come modificato dal D.L. 127/2025, con particolare riferimento a sicurezza del trasporto, accessibilità 
per persone con disabilità e competenze tecniche dei conducenti; 

- ritenuto necessario garantire la massima trasparenza e il miglior rapporto qualità/prezzo nell’interesse 
degli studenti e delle famiglie; 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
20

 -
 1

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

procedere all’affidamento mediante: 

1. Indagine di mercato informale per individuare operatori economici qualificati interessati; 

2. Confronto competitivo tra le offerte ricevute, pur rimanendo nell’ambito dell’affidamento diretto; 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento di servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00 è consentito l’affidamento diretto anche tramite elenchi di operatori economici; 

- l’ANAC, nel Vademecum del 30 luglio 2024, ha chiarito che l’affidamento diretto non prevede l’obbligo 
di indagini di mercato o l’acquisizione di più preventivi, ma la stazione appaltante gode di ampia 
discrezionalità; 

- tuttavia, la stazione appaltante può autonomamente decidere di svolgere indagini di mercato e confronti 
competitivi per garantire maggiore qualità e trasparenza, senza che ciò trasformi l’affidamento diretto in 
una procedura di gara formale; 

- la scelta di procedere con indagine di mercato è motivata dall’esigenza di: 

  * Garantire elevati standard di sicurezza per gli studenti; 

  * Verificare la disponibilità di operatori specializzati nel trasporto scolastico; 

  * Assicurare il miglior rapporto qualità/prezzo alle famiglie; 

  * Applicare i criteri qualitativi obbligatori previsti dal D.L. 127/2025; 

  * Garantire trasparenza amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, in assenza di convenzioni Consip attive, l’affidamento 
può avvenire mediante trattativa diretta formalizzata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

- la scelta di concludere l’affidamento mediante trattativa diretta su MePA consente di: 

  * Rispettare l’obbligo di approvvigionamento attraverso piattaforme telematiche certificate; 

  * Garantire la massima trasparenza e tracciabilità della procedura; 

  * Ampliare la platea dei potenziali offerenti agli operatori abilitati su MePA; 

  * Assicurare uniformità nelle modalità di presentazione delle offerte; 

  * Beneficiare degli strumenti di controllo e monitoraggio della piattaforma; 

ACCERTATO CHE: 

- il finanziamento è a carico delle famiglie degli studenti partecipanti mediante versamento di quote 
individuali; 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
20

 -
 1

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

VERIFICATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 15 del D.I. 129/2018, il Dirigente Scolastico svolge l’attività negoziale necessaria 
all’attuazione del programma annuale; 

- il Dirigente Scolastico assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023; 

tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

ART. 1 - OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

Di procedere all’affidamento diretto, mediante indagine di mercato e confronto competitivo informale, 
dei seguenti servizi per l’anno scolastico 2025/2026: 

a) Servizi di trasporto con autobus granturismo categoria M3 Classe III; 

b) Servizi di sistemazione alberghiera con trattamento di pensione completa o mezza pensione; 

c) Servizi accessori (guide turistiche, prenotazioni, coordinamento) ove richiesti. 

ART. 2 - IMPORTO MASSIMO DELL’AFFIDAMENTO 

L’importo massimo stimato dell’affidamento è pari a: € 43.950 (IVA inclusa) 

Tale importo è puramente indicativo e non vincolante. L’effettivo ammontare sarà determinato in base 
ai servizi effettivamente richiesti e fruiti. Non sussiste obbligo di raggiungimento dell’importo stimato. 

ART. 3 - MODALITÀ DI AFFIDAMENTO 

L’affidamento avverrà mediante la seguente procedura: 

FASE 1 - INDAGINE DI MERCATO 

Dopo la pubblicazione della presente determina, sarà pubblicato un “Avviso pubblico di manifestazione 
di interesse” con il quale si invitano gli operatori economici interessati a manifestare il proprio interesse 
a partecipare alla procedura. 

L’avviso sarà pubblicato: 

- Nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”; 

- Sul sito web istituzionale; 

- Se del caso, verrà sollecitato contattando gli operatori notoriamente più qualificati. 

Si precisa che, ai fini della successiva conclusione del contratto, gli operatori interessati dovranno essere 
abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per le categorie merceologiche 
pertinenti, in quanto la formalizzazione dell’affidamento avverrà attraverso tale piattaforma telematica. 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
20

 -
 1

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

FASE 2 - SELEZIONE OPERATORI 

Sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute, saranno individuati almeno n. 3 (tre) operatori 
economici, ove esistenti, ai quali verrà inviata lettera di invito alla presentazione dell’offerta. 

La selezione avverrà verificando: 

- Il possesso dei requisiti generali (art. 94 D.Lgs. 36/2023); 

- Il possesso dei requisiti di idoneità professionale; 

- L’esperienza nel settore del trasporto scolastico e dei viaggi di istruzione. 

FASE 3 - INVITO ALLA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Agli operatori selezionati sarà inviata lettera di invito contenente: 

- Capitolato tecnico con le caratteristiche dettagliate dei servizi; 

- Requisiti obbligatori degli autobus e delle strutture alberghiere; 

- Criteri di valutazione delle offerte; 

- Modalità e termini di presentazione dell’offerta; 

- Modulistica necessaria. 

FASE 4 - VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Le offerte pervenute saranno valutate secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
(OEPV) sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in conformità all’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 
come modificato dal D.L. 127/2025. 

FASE 5 - AFFIDAMENTO E CONCLUSIONE SU MEPA 

Il contratto sarà affidato all’operatore economico che avrà presentato l’offerta complessivamente più 
vantaggiosa secondo i criteri stabiliti. 

La formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), secondo le seguenti modalità: 

- L’operatore selezionato riceverà comunicazione dell’esito positivo della valutazione; 

- L’Istituto procederà alla creazione di un Ordine Diretto di Acquisto (ODA), se disponibile, o di una 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) nei confronti 
dell’operatore selezionato; 

- L’operatore dovrà confermare l’accettazione dell’ordine attraverso la piattaforma MePA entro i termini 
previsti; 

- Il contratto si perfezionerà con l’accettazione dell’ODA/RDO sulla piattaforma. 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
20

 -
 1

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

ART. 4 - CRITERIO DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. f-bis e comma 4 del D.Lgs. 36/2023, come modificato dall’art. 5 del 
D.L. 127/2025, anche per gli affidamenti diretti relativi ai servizi di trasporto per viaggi di istruzione è 
necessario valorizzare gli elementi qualitativi dell’offerta. 

Ripartizione del punteggio: 

- OFFERTA TECNICA: 70 punti (70%) 

- OFFERTA ECONOMICA: 30 punti (30%) 

Elementi qualitativi valutati nell’offerta tecnica: 

1. Sicurezza dei mezzi di trasporto (25 punti) 

   - Età e dotazioni di sicurezza degli autobus 

   - Sistemi di sicurezza attiva e passiva (AEBS, LDWS, ESP, ecc.) 

   - Stato di manutenzione e revisioni 

2. Accessibilità e inclusione (15 punti) 

   - Disponibilità di mezzi accessibili per studenti con disabilità 

   - Servizi di supporto dedicati 

3. Competenze dei conducenti (12 punti) 

   - Formazione specifica per trasporto scolastico 

   - Esperienza documentata nel settore 

   - Possesso di CQC e altre certificazioni 

4. Qualità strutture alberghiere (10 punti) 

   - Classificazione degli hotel 

   - Servizi offerti e posizione 

5. Certificazioni e qualità del servizio (8 punti) 

   - Certificazioni ISO 9001, ISO 39001, ecc. 

   - Referenze nel settore scolastico 

I criteri dettagliati saranno specificati nella lettera di invito e nel capitolato tecnico. 

 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
20

 -
 1

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

ART. 5 - REQUISITI DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

Gli operatori economici dovranno possedere e dimostrare di possedere: 

A) REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 

- Assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023; 

- Iscrizione alla Camera di Commercio; 

- Regolarità contributiva (DURC); 

- Regolarità fiscale. 

B) REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: 

- Autorizzazione regionale per l’esercizio dell’attività di agenzia di viaggi e turismo (per agenzie); 

- Licenza per il trasporto di persone su strada (per vettori); 

- Iscrizione al Registro delle Imprese; 

- Abilitazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per le categorie 
merceologiche pertinenti ai servizi oggetto dell’affidamento, ovvero impegno a completare l’abilitazione 
prima della stipula del contratto qualora non già abilitati al momento della presentazione della 
manifestazione di interesse. 

C) REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA (minimi obbligatori): 

- Esperienza comprovata nel trasporto scolastico; 

- Disponibilità di autobus categoria M3 Classe III in regola con revisioni; 

- Polizza RCA con massimale minimo € 5.000.000,00; 

- Polizza RC verso terzi con massimale minimo € 2.000.000,00; 

- Conducenti in possesso di patente D/DE e CQC validi. 

ART. 6 - CARATTERISTICHE ESSENZIALI DEI SERVIZI 

SERVIZI DI TRASPORTO: 

- Autobus categoria M3 Classe III (granturismo); 

- Età massima autobus: 15 anni; 

- Dotazioni di sicurezza obbligatorie: cinture su tutti i posti, cronotachigrafo digitale, estintori, kit primo 
soccorso; 

- Conducenti qualificati con CQC in corso di validità; 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
20

 -
 1

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

- Rispetto tempi di guida e riposo (Reg. CE 561/2006). 

SERVIZI ALBERGHIERI: 

- Hotel categoria minima 3 stelle; 

- Camere con servizi privati; 

- Camere singole per docenti accompagnatori; 

- Trattamento di pensione completa o mezza pensione; 

- Gratuità per accompagnatori. 

COPERTURE ASSICURATIVE: 

- RCA con massimale minimo € 5.000.000,00; 

- RC verso terzi con massimale minimo € 2.000.000,00; 

- Assicurazione infortuni per tutti i partecipanti. 

Le caratteristiche tecniche complete saranno dettagliate nel capitolato tecnico allegato all’avviso di 
manifestazione di interesse. 

ART. 7 - PRINCIPIO DI ROTAZIONE 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, come modificato dal D.Lgs. 209/2024, si applica il principio di 
rotazione degli affidamenti. 

Il contraente uscente potrà partecipare solo in caso di: 

- Struttura del mercato con effettiva assenza di alternative; 

- Verifica dell’accurata esecuzione del precedente contratto; 

- Verifica della qualità della prestazione resa; 

- Adeguata motivazione negli atti. 

ART. 8 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è individuato 
nel Dirigente Scolastico Prof.ssa Ing. Rossana Condello. 

Il RUP curerà: 

- La pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse; 

- La selezione degli operatori economici da invitare; 

- L’invio delle lettere di invito; 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
20

 -
 1

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

- La valutazione delle offerte; 

- La verifica dei requisiti dell’affidatario; 

- La stipula del contratto; 

- La verifica della corretta esecuzione del servizio. 

ART. 9 - COPERTURA FINANZIARIA 

La copertura finanziaria è assicurata mediante contributi delle famiglie (risorsa unica) alle quali, allo 
scadere del termine per la presentazione delle adesioni, verrà richiesto un acconto dell’ammontare pari 
al 30% del contributo totale. Tale acconto, in caso di mancato pagamento del saldo non dovuto a 
malattia, non verrà restituito, ma sarà devoluto in favore della voce del Piano delle Destinazioni “A.3.3 
Didattica” del bilancio dell’Istituto. Inoltre, dopo il pagamento del saldo, in caso di mancata 
partecipazione dello studente a causa di malattia, sarà rimborsato unicamente un importo pari al 50% del 
versato. Infine, la mancata partecipazione dovuta a qualsiasi altra causa non darà diritto ad alcun 
rimborso. Gli importi non rimborsati confluiranno nella suddetta voce di bilancio. 

ART. 10 - DURATA DEL CONTRATTO 

Il contratto avrà validità per l’anno scolastico 2025/2026 con riferimento alle singole prestazioni 
contrattuali. 

È prevista la possibilità di proroga tecnica per l’anno scolastico successivo nei limiti di legge, previa 
verifica della regolare esecuzione e disponibilità finanziaria. 

ART. 11 - MODALITÀ DI PAGAMENTO 

I pagamenti saranno effettuati: 

- Entro 30 giorni dalla regolare fattura elettronica; 

- Previa verifica della corretta esecuzione del servizio; 

- Previo riscontro della regolarità contributiva (DURC); 

- Nel rispetto degli obblighi di tracciabilità (L. 136/2010). 

ART. 12 - OBBLIGHI DI TRACCIABILITÀ 

Ai sensi della L. 136/2010, l’affidatario dovrà: 

- Utilizzare conti correnti dedicati alle commesse pubbliche; 

- Comunicare gli estremi del conto corrente dedicato; 

- Registrare tutti i movimenti finanziari sul conto dedicato; 

- Rispettare gli obblighi di tracciabilità anche nei confronti di eventuali subappaltatori. 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
20

 -
 1

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

Il mancato rispetto costituisce causa di risoluzione del contratto. 

ART. 13 - STIPULA DEL CONTRATTO 

Il contratto sarà stipulato mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA), se disponibile, o tramite 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nel rispetto dell’art. 
1, comma 450, della L. 296/2006. 

L’affidatario dovrà: 

- Essere abilitato su MePA per le categorie merceologiche pertinenti; 

- Accettare l’Ordine Diretto di Acquisto o la Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA entro 5 giorni 
dalla sua emissione; 

- Produrre la documentazione richiesta entro 10 giorni dalla comunicazione di selezione; 

- Fornire le coperture assicurative richieste prima dell’emissione dell’ODA/RDO. 

Il contratto si perfezionerà con l’accettazione dell’Ordine Diretto di Acquisto o della Trattativa Diretta 
sulla piattaforma MePA da parte dell’operatore selezionato. 

ART. 14 - SUBAPPALTO 

Il subappalto è ammesso nei limiti dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023. 

L’affidatario dovrà comunicare ogni subappalto prima dell’inizio della prestazione, indicando il nome del 
subappaltatore, l’importo e l’oggetto. 

ART. 15 - VERIFICHE E CONTROLLI 

L’Istituto si riserva di: 

- Verificare la conformità dei mezzi e delle strutture; 

- Effettuare controlli prima della partenza; 

- Richiedere la sostituzione di mezzi o conducenti non conformi; 

- Accedere alla documentazione relativa al servizio. 

ART. 16 - PENALI E RISOLUZIONE 

In caso di inadempimento, l’Istituto si riserva di applicare penali e, nei casi più gravi, di risolvere il 
contratto con risarcimento danni. 

Costituiscono causa di risoluzione: 

- Gravi inadempienze agli obblighi contrattuali; 

- Mancato rispetto delle norme sulla sicurezza; 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
20

 -
 1

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

- Utilizzo di mezzi non conformi; 

- Cessione del contratto non autorizzata. 

ART. 17 - TEMPI DI ESECUZIONE 

La procedura seguirà la seguente tempistica indicativa: 

- Pubblicazione avviso manifestazione interesse: 17.11.2025 

- Scadenza manifestazioni interesse: 15.12.2025 ore 12:00 

- Invio lettere di invito: entro 5 giorni dalla scadenza 

- Scadenza presentazione offerte: 10 giorni lavorativi dall’invio 

- Valutazione offerte: entro 10 giorni dalla scadenza 

- Affidamento: entro 5 giorni dalla valutazione 

- Stipula contratto: entro 10 giorni dall’affidamento 

ART. 18 - PUBBLICAZIONE E TRASPARENZA 

La presente determina e tutti gli atti della procedura saranno pubblicati: 

- Nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”; 

- Sul sito web istituzionale. 

Sarà garantita la massima trasparenza in tutte le fasi. 

ART. 19 - TUTELA DELLA PRIVACY 

Ai sensi del GDPR (Reg. UE 2016/679), i dati personali forniti saranno trattati esclusivamente per le 
finalità connesse alla procedura e alla gestione del contratto. Titolare del trattamento: Dirigente 
Scolastico. 

ART. 20 - VALIDITÀ ED ESECUTIVITÀ 

La presente determina: 

- È immediatamente esecutiva; 
- Sarà pubblicata in Amministrazione Trasparente; 
- Costituisce presupposto per l’avvio della procedura di affidamento che avrà inizio con l’avviso per 
manifestazione di interesse. 
Pisa, 17.11.2025       

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Ing. Rossana Condello 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
20

 -
 1

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U

Firmato digitalmente da ROSSANA CONDELLO


		2025-11-17T11:02:39+0000
	ROSSANA CONDELLO




